Abdullah el-Hâlidî, Şirketü Dâri'l-Erkam b. Ebi'l-Erkam, Beyrut, ts., I, 265-266

22 Gündüz, *a.g.m.*, s. 75.

23 İbn Mâce, Ruhûn, 16; Hâkim en-Neysâbüri, Ebû Abdullah Muhammed b. Muhammed, *el-Mustedrak ale's-Sahihayn*, thk. Mustafa Abdulkadir 'Atâ, Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, Beyrut, 1411/1990, III, 129; Ancak bu hitap tarzıyla başlayan bazı rivâyetlerin uydurma olduğu konusunda bkz. Aliyyu'l-Karî, Nureddin Ali b. Sultan Muhammed el-Herevî, *el-Masnu' fi Mârifeti'l-Hadisil-Mevdu'*, thk. Abdulfettah Ebû Gudde, Dâru'l-Beşâiru'l-İslamiyye, Beyrut, 1414/1994, s. 212; el-Aclûnî, İsmail b. Muhammed, *Keşfu'l-Hafâ ve Müzilu'l-İlbâs Ammaştehere mine'l-Ehâdis 'alâ Elsineti'n-Nâs*, Tashih: Muhammed Abdulaziz el-Hâlidî, Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, Lübnan, 1408/1988, II, 332-333.

24 Buhârî, Umre, 10; Müslim, Hac, 9; Ebû Davud, Menâsık, 30.

25 Gündüz, *a.g.m.*, s. 76.

Hz. Peygamber'in renk mefhumunu doğrudan ya da dolaylı bir şekilde içeren ifadelerini incelemeye çalışalım.

### 1- Beyaz

gibi herhangi bir kir bulaştığı zaman, o elbisedeki kirlilik anında belirir. Diğer renklerdeki elbi-

26 İbn Ebî Şeybe, *Musannef*, II, 468; İbn Mâce, *Cenaiz*, 12; İbn Hanbel, I, 355.

27 Abdurrazzâk b. Hemmâm, Ebû Bekir es-San'ânî, *el-Musannef*, thk. Habiburrahman el-A'zamî, el-Mektebetu'l-İslâmî, Beyrut, 1403/1983, II, 428–429; Ebû Davud, *Tıp* 14; Libâs, 13; Tirmizî, *Edep*, 46; İbn Mâce, *Libâs*, 5; İbn Hanbel, I, 247, 328, 363; V, 12.

28 İbn Mâce, *Libâs*, 5.

29 Buharî, *Ezan*, 89; Müslim, *Salat*, 204; İbn Mâce, *İkâmetu's-Salat*, 1; *Cenaiz*, 23; *Dua*, 3.

30 *Nesai*, *Cenaiz*, 9.

31 İbn Kayyim el-Cevziyye, Ebû Abdullah Muhammed b. Ebî Bekir, *Zadu'l-Meâd fi Hedyi Hayri'l-İbâd*, thk. Suayb Arnavut-Abdulkadir Arnavut, Müessesetu'r-Risâle, Beyrut, 1994/1414, I, 135.

32 Azîmâbâdî, Ebu't-Tayyib Muhammed Şemsu'l-Hakk, *Avnu'l-Mabûd Şerhu Süneni Ebî Davud*, thk. Ebû Abdullah en-Nu'mânî el-Eserî, Dâru İbn Hazm, Beyrut, 1426/2005, I, 1854.

33 Aliyyu'l-Kârî, Nureddin Ali b. Sultan Muhammed el-Herevî, *Mirkâtu'l-Mefâtih Şerhu Mişkâti'l-Mesâbih*, thk. Cemal 'Aytânî, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut, 1422/2001, VIII, 212–213; Mubârekfûrî, Ebu'l-Alâ Muhammed b. Abdurrahman b. Abdurrahîm, *Tuhfetu'l-Ahvezâ bi Şerhi Camii't-Tirmizî*, thk. Abdurrahman Muhammed b. Osman ve diğerleri, Dâru'l-Fikr, Beyrut, ts., VIII, 94.

selerde ise kir, bu kadar bariz bir şekilde ortaya çıkmaz.<sup>34</sup> Bu durumda renkler arasında beyaz rengin daha hassas olduğu anlaşılmaktadır.

71 Ebû Davud, Tereccül, 20; Nesâî, Zinet, 15.

72 Müslim, Libâs, 79; Ebû Davud, Tereccül, 18; İbn Mâce, Libâs, 33; Nesâî, Zinet, 15.

73 Nevevî, Muhyiddin Ebi Zekeriyya Yahya b. Şeref, *Sahihu Müslim bi Şerhi'n-Nevevî*, el-Matbaatu'l-Mısıriyye, Kahire, 1349/1930, XIV, 79-80; Sindî, *a.g.e.*, IV, 170; Sehârenfûrî, *a.g.e.*, XVII, 91, 99; Azîmâbâdî, *a.g.e.*, I, 1910, 1913-1914.

Görüldüğü gibi Hz. Peygamber'in dilinde siyah renk, karanlık, günah ve kötülüğün sembolüdür. Ayrıca O (sav), bu rengi şeytan ve cehennem ateşinin rengiyle sembolize etmiştir.

82 Buharî, İlim, 28; Bed' u'l-Halk, 11; Menâkıbu'l-Ensâr, 29; Edep, 76; İsti'zân, 47; Müslim, Zekât, 141; Hac, 8; Fiten, 2; Ebû Davud, Cihad, 97; Tirmizî, Kader, 1; Menâkıb, 63; Nesai, Mesâcid, 35; İbn Mâce, Mesâcid, 10; Fiten, 9; İbn Hanbel, I, 106, 156, 178, 380, 396, 436; II, 181; IV, 163.

83 Taberânî, Ebu'l-Kasım Suleyman b. Ahmed b. Eyyûb, *el-Mu'cemu'l-Kebîr*, thk. Hamdi Abdulmecid es-Selefi, el-Mektebetu'l-Ulûm ve'l-Hükm, Musul, 1404/1983, XXII, 339.

84 Taberânî, *el-Mu'cemu'l-Evsât*, V, 381.

85 İbn Kesîr, Ebu'l-Fidâ İmâdüddîn İsmail b. Ömer, *el-Bidâye ve'n-Nihâye*, thk. Abdullah b. Abdülmuhsin et-Türkî, Hicr li't-Tıbâa, Cize, 1418/1998, IX, 397.

86 Müslim, Mesacid, 3; Darimî, Siyer, 28; İbn Hanbel, I, 250, 301; IV, 416; V, 145, 148, 162.

87 İbnu'l-Esîr, *a.g.e.*, I, 437-438.

88 Ebû Davud, Fiten, 1; Tirmizî, Fiten, 14; İbn Hanbel, IV, 123; V, 278, 284.

89 İbnu'l-Esîr, *a.g.e.*, I, 438; Azîmâbâdî, *a.g.e.*, I, 1934.

Peygamber’in sarı renge boyanmış elbise giymemiştir.<sup>118</sup> O’nun (sav) sarı renge karşı menfi tavrını ifade eden bir diğer haberde ise umre yapmak isteyen bir sahâbiye üzerindeki sarı boyadan arınmasını tavsiye ettiği nakledilmiştir.<sup>119</sup> Bu rivâyetlerde Hz. Peygamber’in sarı renge karşı

111 Hattâbî, Ebû Süleyman Muhammed, *Meâlimü’s-Sünen*, thk. Muhammed Râğib et-Tabbâh, Matbaatu’l-İlmiyye, Halep, 1351/1932, III, 288.

112 Müslim, Libâs, 31; Ebû Davud, Libâs, 8; Tirmizî, Salat, 80.

113 Ebû Davud, Libâs, 8.

114 Müslim, Libâs, 27; İbn Hanbel, II, s. 162, 164, 193, 207, 211.

115 Azimâbâdî, 1426/2005, I, s. 1847.

116 Nevevî, *a.g.e.*, XIV, 54–55; İbn Hacer el-Askalânî, *a.g.e.*, X, 304.

117 Nevevî, *a.g.e.*, XIV, 54.

118 Ebû Davud, Libâs, 8.

119 Buharî, Umre, 10; Ebû Davud, Menâsik, 30.

olumsuz tavır sergilediği düşünülse de aslında durum böyle değildir. Çünkü Hz.

O'nun (sav) renklerle ilgili tespit edebildiğimiz bu mânâlar, hâlâ Müslüman bireylerin yaşamlarını, tercihlerini etkilemekte ve onların günlük hayatlarına yön vermeye devam etmektedir.

### Kaynakça

Abdurrazzâk b. Hemmâm, Ebû Bekir es-San'ânî, *el-Musannef*. thk. Habîburrahman el-A'zamî, el-Mektebetu'l-İslâmî, Beyrut, 1403/1983.

Aclûnî, İsmail b. Muhammed, *Keşfü'l-Hafâ ve Müzilu'l-İlbâs Ammaştehere Mine'l-Ehâdis 'alâ Elsineti'n-Nâs*, Tashih: Muhammed Abdulaziz el-Hâlidî. Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, Lübnan, 1408/1988.

Akkın, Cezmi, Eğrilmez, Sait ve Afrashi, Filiz, "Renklerin İnsan Davranış ve Fizyolojisine Etkileri", *Türk Oftalmoloji Gazetesi*, Cilt:XXXIV, Sayı:4, İstanbul, 2004, ss.274–282.

Aliyyu'l-Kârî, Nureddin Ali b. Sultan Muhammed el-Herevî, *el-Masnu' fî Ma'rifeti'l-Hadisi'l-Mevdu'*, thk. Abdulfettah Ebû Gudde, Dâru'l-Beşâiru'l-İslamiyye, Beyrut, 1414/1994.

..... *Mirkâtu'l-Mefâtih Şerhu Mişkâti'l-Mesâbih*, thk. Cemal 'Aytânî, Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, Beyrut, 1422/2001.

Azîmâbâdî, Ebû't-Tayyib Muhammed Şemsu'l-Hakk, *Avnu'l-Ma'bûd Şerhu Süneni Ebî Davud*, thk. Ebû Abdullah en-Nu'mânî el-Eserî, Dâru İbn Hazm, Beyrut, 1426/2005.

'Aynî, Bedruddin Ebî Muhammed Mahmud b. Ahmed, *Umdetu'l-Karî Şerhu Sahibi'l-Buharî*, Dâru İhyai't-Turasil-Arabî, Beyrut, ts.

Bâcî, Ebû'l-Velîd Süleyman b. Halef el-Endülûsî, *el-Müntekâ*, thk. Muhammed Abdulkadir Ahmed Atâ, Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, Beyrut, 1420/1999.

Bayraklı, Bayraktar, *Yeni Bir Anlayışın Işığında Kur'an Tefsiri*, Bayraklı Yayınları, İstanbul, 2004.

Buharî, Ebû Abdillâh Muh. b. İsmail, *el-Câmi'u's-Sahîh*, Çağrı Yayınları, İstanbul, 1992.

Darimî, Ebû Muhammed Abdullah b. Abdirrahman, *Sünen*, Çağrı Yayınları, İstanbul, 1992.

Deylemî, Ebû Şücâ' Şireveyh b. Şehridâr b. Şireveyh el-Hemedânî, *el-Firdevs bi Me'sûri'l-Hitâb*, thk. es-Sa'id b. Besyunî Zağlul, Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, Beyrut, 1986.

Ebû Davud, Süleyman b. el-Eş'as es-Sicistânî, *Sünen*, Çağrı Yayınları, İstanbul, 1992.

Elbânî, Muhammed Nâsiruddîn, *Silsiletu'l-Ehâdisi'd-Daîfe vel-Mevdû'a ve Eseruha's-Seyyi' fi'l-Ümme*, Riyad, Mektebetu'l-Meârif, 1421/2000.

Fahrüddin er-Râzî, *Mefâtihu'l-Gayb (et-Tefsiru'l-Kebir)*, Dâru'l-Fikr, Beyrut, 1401/1981.

Gündüzöz, Soner, "Kur'an'da Renklerin Büyülü Gücü-Semiotik Bir İnceleme-", *EKEV Akademi Dergisi*, Yıl:7, Sayı:16, Erzurum, 2003, ss.71–84.

Hâkim en-Neysâbûrî, Ebû Abdullah Muhammed b. Muhammed, *Mustedrak ale's-Sahîhayn*. thk. Mustafa Abdulkadir 'Atâ, Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, Beyrut, 1411/1990.

Hakîm et-Tirmizî, Ebû Abdullah Muhammed, *Nevâdiru'l-Usûl fî Ma'rifeti Ehâdisi'r-Rasûl*, thk. Abdurrahman Umeyra, Dâru'l-Cil, Beyrut, 1992.

Hattâbî, Ebû Süleyman Muhammed, *Meâlimu's-Sünen*, thk. Muhammed Râğîb et-Tabbâh, Matbaatu'l-İlmiyye, Halep, 1351/1932.

İbn Dureyd, Ebû Bekir Muhammed b. el-Hasan, *Cemheretu'l-Luğa*, thk. Remzi Münir Ba'lebekki, Dâru'l-İlm Li'l-Melayîn, Beyrut, 1987.

İbn Ebî Şeybe, Abdullah b. Muhammed b. Ebî Şeybe İbrahim İbn Osman Ebî Bekir el-Kufî, *Kitâbu'l-Musannefî'l-Ehâdisi ve'l-Âsâr*, thk. Kemal Yusuf el-Hût, el-Mektebetu'r-Ruşd, Riyad, 1409.

İbn Hacer el-Askalânî, Şihâbuddîn Ebu'l-Fazl Ahmed b. Ali, *Fethu'l-Bârî*, thk. Muhammed Fuâd Abdalbâkî, Muhibuddin el-Hâtib, Dâru'l-Ma'rife, Beyrut, 1379.

İbn Hanbel, Ahmed b. Muhammed, *Müsned*, Çağrı Yayınları, İstanbul, 1992.

İbn Kayyım el-Cevziyye, Ebû Abdullah Muhammed b. Ebî Bekir, *Zadu'l-Meâd fi Hedyi Hayri'l-İbâd*, thk. Şuayb Arnavut-Abdulkadir Arnavut, Müessesetu'r-Risâle, Beyrut, 1414/1994.

İbn Kesîr, Ebu'l-Fidâ İmâdüddîn İsmail b. Ömer, *el-Bidâye ve'n-Nihâye*, thk. Abdullah b. Abdülmuhsin et-Türki, Hicr li't-Tibâa, Cize, 1418/1998.

İbn Manzûr, Ebu'l-Fazl Muhammed b. Mükerrrem, *Lisânu'l-'Arab*, Dâru Sadr, Beyrut, 1375/1956.

İbn Mâce, Ebû Abdillâh Muhammed b. Yezîd el-Kazvinî, *Sünen*, Çağrı Yayınları, İstanbul, 1992.

İbnu'l-Esir, Mecduddin Ebu's-Saâdat el-Mubârek b. Muhammed, *en-Nihâye fi Garibi'l-Hadis ve'l-Eser*, el-Matbaatu'l-Hayriyye, Kahire, 1322.

Kahyaoğlu, Yasin, "Arap Dilinde Tağlib Sanatı ve Örnekleri", *Nüsha-Şarkiyat Araştırmaları Dergisi*, Yıl:III, Sayı:11, y.y., 2003, ss.121-136.

Kıran, Zeynel, *Dilbilime Giriş (Dilbilgisinden Dilbilime)*, Seçkin Yayınları, Ankara, 2007.

Kırbaçoğlu, Hayri, *İslam Düşüncesinde Sünnet*, Ankara Okulu Yayınları, Ankara, 1996.

Kettânî, Muhammed b. Abdullhay, *Nizâmu'l-Hukûmeti'n-Nebeviyye el-Müsemmâ et-Terâtibu'l-İdâriyye*, thk. Abdullah el-Hâlidî, Şirketü Dâri'l-Erkam b. Ebi'l-Erkam Beyrut, ts.

Kirmânî, Muhammed b. Yusuf, *el-Kevâkibu'd-Derâri Fi Şerhi Sahibi'l-Buhârî*, Dâru İhyâi't-Turâsi'l-Arabî, Beyrut, 1401/1981.

Kurnaz, Cemal, "Gül", *Diyanet İslam Ansiklopedisi*, TDV Yayınları, İstanbul, 1992.

Kurtubî, Ebû Abdullah Muhammed b. Ahmed el-Ensârî, *el-Câmi' li Ahkâmi'l-Kur'an (Tefsiru'l-Kurtubî)*, thk. Ahmed Abdulalim el-Berdunî, Dâru's-Şa'b, Kahire, 1372.

Müslim, Ebu'l-Huseyn Muslim b. Haccac el-Kuşeyrî, *Sahîhu Müslim*, Çağrı Yayınları, İstanbul, 1992.

Nesaî, Ebû Abdurrahman Ahmed b. Şuayb, *Sünen*, Çağrı Yayınları, İstanbul, 1992.

Nevevî, Muhyiddin Ebi Zekerîya Yahya b. Şeref, *Sahîhu Müslim bi Şerhi'n-Nevevî*, el-Matbaatu'l-Mısıryye, Kahire, 1349/1930.

Okcu, Abdulmecit, “Kur'an'da Renkler”, *Atatürk Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, Sayı:28, Erzurum 2007, ss.127–163.

Sehârenfûrî, Halil Ahmed b. Mecid, *Bezlu'l-Mechûd fî Halli Ebî Davud*, Ta'lik: Muhammed Zekerîya b. Yahya el-Kandehlevî, Dâru Kütübî'l-İlmiyye, Beyrut, ts.

Sindî, Ebu'l-Huseyin, *Süneni İbn Mâce bi Şerhi's-Sindî*, thk. Halil Memûn Şihâ, Dâru'l-Ma'rife, Beyrut, 1416/1996.

Şahiner, Necmettin, *Siyah ve Yeşil Kur'an'da Renk Sembolizmi*, İnsan Yayınları, İstanbul, 1999.

Şevkânî, Muhammed b. Ali b. Muhammed, *Neylül Evtâr Şerhu'l-Munteka el-Ehbar min Ehadis-i Seyyidi'l-Ahyar*, Dâru'l-Ceyl, Beyrut, 1973.

Tirmizî, Ebû İsa Muhammed b. İsa, *Sünen*, Çağrı Yayınları, İstanbul, 1992.

Taberânî, Ebu'l-Kasım Suleyman b. Ahmed b. Eyyûb, *el-Mu'cemu'l-Evsât*. thk. Muhammed Şekûr Mahmûd el-Hâc Emrir, el-Mektebü'l-İslâmî, Beyrut, 1405/1985.

..... *el-Mu'cemu'l-Kebîr*, thk. Hamdî Abdulmecid es-Selefi, el-Mektebetu'l-Ulûm ve'l-Hükm, Musul, 1404/1983.

Tibî, Şerefüddin el-Hüseyn b. Abdullah b. Muhammed, *Şerhu't-Tibî ala Mişkâti'l-Mesâbîh*, thk. Abdulhamîd Hindâvî. Mektebetu Nizar Mustafa el-Bâz, Riyad, 1417/1997.

Varol, M. Bahaüddin, “İslâm Tarihi'nin İki Asrında Simge Renkler ve Siyasî Anlamları”, *Selçuk Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, Sayı:17, Konya, 2004, ss.111-126.

Yeniçeri, Celal, *Hz.